insula quæq; Tribunum creabat suum) habuere, nimis annis fere ccxxxii Blondo Sabellicoque auctoribus, eti quidam cclxxxii. alii ccxcvi. nonnulli etiam cclxxvi dixerint; tandem omnium populorum consensu novum magistratum erigere, veteremque formam publicæ potestatis Duce creato mutare visum fuit. Itaque conventu apud Heracliam Patriarchæ Gradensis sacerdotumq; ac Tribunorum, primiorumq; civium cujusque populi, Dux creatus Paulinus, seu Paulatius Heraclianus, anno post Christi nativitatem DCXVII. sed ut Ianottus scribit DCCIII. ab conditis Venetiis cclxxxii. Primus igitur ille Dux populorum consensu votisque communibus appellatus, imperio sumpto, quanquam nihilo minus adhuc insulæ Tribunos legerent, ab iis quippe ad Duces provocatio erat, pacem cum Longobardis fecit, & Heracliaæ fines à majori planicie usq; ad minorem protulit. Diem functus anno principatus xxii succesiorem accepit Vrsum Heraclianum, quem septimo anno populi concursu cæsum Blondus auctor est. Sabellicus aliter; Paulatium anno imperii vigesimo, mense septimo fatis intercepsum, successorē habuisse Marcellum Heraclianum scribit, cui annis

novem Ducatu potito subiectus sit Or-  
leus Hipatus cognomento Vrsus, quem  
undecimo imperii anno populus occi-  
derit. Apparet igitur horum auctorum  
non mediocris circa primos Duces va-  
rietas, quippe quia Blondus unum prae-  
terire videtur: consentiunt tamen Vrso  
cæso novum magistratum conditum,  
Ducisq; nomē in Magistri militum qui  
Ducis plane potestatem haberet, com-  
mutatum, idque Sabellicus quadragesim-  
mo anno post Ducem primum creatū  
accidisse perhibet. Itaque primum Ma-  
gistrum militum Veneti fecere Domi-  
nicum Leonem; cui post annalem ma-  
gistratum mortuo populi suffragiis Fæ-  
lix Cornicula sufficitus, Fælici Theoda-  
tus Vrsi ducis interfæti filius ab exilio  
revocatus, Theodato Julianus Ceparius  
vel ut quidā volunt Hepates, post hunc  
Cianus Fabricianus qui Magister mili-  
tum quintus fuit, anno quinto scilicet  
post conditum magistratum, ut Sabel-  
licus memoriaz prodidit. Blondus tamē  
quatuor tantum Magistros militum  
fuisse refert, Dominicum, Leonem,  
Fælicem Corniculam, Julianum Cepa-  
rium, & Ioannem Fabricianum quem  
Sabellicus Cianum nominat. Is magi-  
stratu initio populi seditione captus or-  
batusque luminibus & ab imperio de-  
posi-

F. LEANDRI ALBERTI 331  
positus est. Quidam hoc anno graviter  
inter se cōflicuisse scribunt Heraclianos  
& Iesulinos loco qui nunc Canalis Ar-  
cus ab illa spectabili cruentaque pugna  
dicitur ; eaque de causa tam magnam  
hominum multitudinem ex Heraclia,  
Iesulo, Aequilioque migravisse. Post id  
certamen conventu apud Meduacum  
indicto Ducum magistratum restituere  
visum est; simulque Dux tum Theoda-  
tus Vrsi Ducis interfeci filius appella-  
tur, ut sic Magistrorum Militum no-  
mine inducto circa DCCXLII. à Christi  
nativitate annum Ducaria potestas re-  
dierit. Theodatum qui sedem Ducatus  
ab Heraclia Methamaucū transtulerat,  
cum ibi ad ostium Meduaci arcem æ-  
dificaret, eaque propter in suspicionem  
tyrannidis & vi retinendi imperii ve-  
niisset, anno principatus XIII. populus  
per tumultum cepit, oculisq; spoliatum  
à magistratu depositit, subiecto in locū  
eius Galla. Sed & is cum ann. XIV. prin-  
cipatus seditione popularium captus  
orbatusq; luminibus & ab imperio de-  
jectus fuisset, novum publicæ potestatis  
institutum est formatum, Duce creato  
Dominico Monetario Methamauceno,  
& additis illi per suffragia populi binis  
Tribunis, qui una rempublicam pari  
authoritate ac annuo magistratu gere-  
rent.

rent. Vix tamen annū primum imperii Dux ille implere potuit, quin multitudinis furore luminibus orbatus principatu detruderetur. Exin imperii potestas iterum ad Heraclianos venit Duce creato Mauritio Galbio, qui exacto anno primo, ut filius sibi in principatu collega daretur effecit, perniciose ad posteros exemplo. Hoc anno Adrianus primus Pontifex Romanus Obelaktum Marinum Olivolensi Ecclesiae primum Episcopū dedit; qui dein zdem D. Moses condidit. Post hæc Castelli nomen accepit Olivolum, quod in urbis parte est; ubi insulæ quædam olim ipsi Olivolo subiectæ. Mauritius Dux superbia magna fuit, adeo quidem ut Ioannem Patriarchā Gradensem verberibus graviter cæciderit, ex quibus paucos post dies mortem obiit: successorque Fortunatus cum in ultionem necis ejus conjuravisset, populi imperio exæctus in Franciam profugit. Dein autem Ducatus patri filioq; abrogatus est, Obelerium Methamauci Tribuno sublecto, qui post Christi nativitatem Dccciii. annus fuit. In nondum expleto magistratus anno primo, seditione multitudinis pulsus Tarvisium se recepit, ibique Dux iterum ab exilibus Venetiis creatus, fratrem Beatum collegam sumpfit.

Circa

Circa hæc tempora, nempe post Christi  
nati Dccc annum, cum Pipinus Caroli  
Magoi filius Italiæ rex factus, Fortunati  
Patriarchæ ac Obelerii Beatique suæsu  
bello Venetos peteret, ii nō procul Tar-  
visio acie victi his cōditionibus pacem  
cum Carolo Pipinoq; fecerunt, ut Obe-  
lerius cum Beato fratre in principatum  
restitueretur. Ita nonnulli prodiderunt  
scriptis, adduntque, post abitum Pipini  
cæsum cum uxore Obelerium populi  
seditione, Beatumque solum in Prin-  
cipatu relictum. Alii scribunt utrumq;  
relegatum ad Methamaucum, nec un-  
quam exin ad imperium reversos; suf-  
fектumque populi suffragiis Valenti-  
num eorum fratrem natu minimum.  
Vt cunque tamen, inquit Sabellicus hoc  
se habeat, quintum eos annum princi-  
patus constat haud excessisse. Eodem  
anno quo cum Pipino depugnatū est,  
Heracliam Veneti excidere; quamobrē  
magna tum inde nobilium hominum  
multitudo Venetas traducta, non me-  
diocri incremento urbem auxit; quo-  
rum deinde plurimi reipublicæ guber-  
nacula tenuere, ac posteri in hodiernū  
usque diem regunt. Iisdem temporibus  
& ex Aquileia multi huc domicilia se-  
desque transtulere; quorum accessione  
præter alios ex variis indicis urbibus  
Vene-

Venetias quoque se recipientes in tan-  
tum civitas aucta tum est, ut iterum  
hoc tempore condita posset dici. Acci-  
dit porro id Gallorum metu, qui illa  
tēpestāte Venetiam habebant infestam.  
Itaque Duce tum Angelo Patriciaco  
Heracliano, Tribunisque cum illo duo-  
bus rem publicam gerentibus, quia tam  
frequens circa Rivum altum concursus  
hominum fiebat, ut ibi simul consiste-  
re omnes haud possent, insulæ vicinæ  
pontibus connecti lx cœpere, quo la-  
xius habitaretur. Deinde quia nobilio-  
res potissimaque civitatis pars Rivum  
altum incolebat, isque majori dignitate  
locus, & magis reipubl. gubernationi  
idoneus esse videbatur, sententia com-  
muni sedes Ducatus eo transalata est.  
Sic igitur Angelus Dux huc commigra-  
vit, ædesq; magnificas in loco extruxit,  
quarum in hodiernum usque diem re-  
liquæ supersunt: qua occasione tum  
civitatis mutari nomen cœpit, ut pro  
Venetiis Rivusaltus diceretur, ut Blou-  
dus auctor est: pariterq; templum Oli-  
volense ab Castello quod juxta erat, Ca-  
stellanum vocatum. Triennio post An-  
gelus Dux Heracliam refecit, at non ea-  
dē qua fuerat amplitudine, civitatemq;  
novam denominavit; quæ nunc quidē  
adhuc appellatio supereft, nec tamen  
ideo